ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP

 REUNIÃO ORDINÁRIA Nº  10  REALIZADA EM  01 DE DEZEMBRO DE 2.022

Ao primeiro dia do mês de Dezembro  do ano de dois mil e vinte e dois, , às dezesseis

horas e trinta minutos, no prédio da Estação Ferroviária de Jahu, à Rua Prefeito

Francisco Toledo Arruda, nº 349, reuniu-se os membros do Conselho Municipal de

Turismo de Jahu – SP, conforme convocação feita para esta data, com a presença dos

que rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião e, sob comando da presidente

em exercício para discutirem e deliberarem sobre a seguinte pauta:

1ª – Plano Diretor de Turismo - conclusão

2ª – Festividades Natalinas

3º - Formação dos Grupos de Trabalhos – Jahu Estância Turística

4º – Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico e econômico.

Após as cordialidade habituais, a Presidente do Conselho Municipal de Turismo de
Jahu, deu início à reunião versando sobre o Plano Diretor de Turismo, que está
concluído, e que deve ser apresentado à administração para que sejam adotadas as
providências habituais, formalização de projeto de lei, para apresentar à câmara de
vereadores, requerendo a aprovação do trabalho, e consequentemente, o cumprimento
das diretrizes e metas nele elencados. Foi esclarecido que a aprovação do   Plano
Diretor é fundamental para a pontuação do Município dentro do processo de
ranqueamento para Estancias Turísticas e Municípios de Interesse Turístico, visto que
como MIT, a cidade recebe recursos anuais para investimentos em infraestrutura
turística na ordem de aproximadamente  seiscentos mil reais. A intenção é que Jahu
seja pontuado em todos os quesitos do ranqueamento, e considerando a relevância na
região, possa se tornar estância turística, atraindo ainda mais investimentos e progresso
na economia. Na sequência, o grupo reiterou sobre a união dos seguimentos
empresariais e demais conselhos instituídos, com o proposito de se formar grupos de
trabalho somados ao Comtur, para o apoio no desenvolvimento de políticas públicas
que venham a apoiar os proprietários de imóveis da região central da cidade, visto o
grande número de prédios preservados e a necessidade da revitalização do
quadrilátero. A intenção é que a médio e longo prazo, a área central volte a atrair
investidores para o fortalecimento do comércio e serviços reiterando que os projetos
aprovados no Plano Diretor, justamente são para implementação da área central, com
a continuidade do Boullevard e outras ações de revitalização. O grupo discutiu sobre a
dificuldade em unir as categorias para este impulsionamento, porém a proposta foi
aprovado e terá o apoio de todos num trabalho constante, objetivando atitudes e
propostas concretas no desenvolvimento econômico e turístico da cidade. Na
sequencia, a Presidente apresentou a programação natalina, com duração de
praticamente todo o mês de dezembro, incluindo atrações musicais, chegada do Papai
Noel na área central, no Distrito de Potunduva e no Parque do Rio Jahu. Especialmente
na área central, com a abertura do comércio no período noturno as atrações musicais e
a permanência do Papai Noel, com distribuição de balas tem o objetivo de incentivar os
turistas a buscarem nossa cidade para compras e diversões, assim fortalecendo o

comércio local. A presidente, esclareceu que a iluminação natalina da área central da
cidade além da administração pública, também esta recebendo o apoio do Sincomércio,
CDL e Associação Comercial e Industrial de Jahu,  potencializando os atrativos e
intensificando o convite à população e visitantes que façam suas compras de final de
ano no comercio da cidade.  Encerradas as discussões dos temas em pauta, nada mais
havendo a tratar,  a Sra. Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrou-se a
presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de Turismo de Jahu
que, após lida e aprovada, foi assinada pelo Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato

Presidente do COMTUR do Município de Jahu